北京盾构工程协会
京盾工协〔2022〕7 号

关于征集 2022 年度第一批团体标准主、参编单位的通知

各有关单位：

随着我国盾构行业的快速发展，标准化管理越来越彰显出重要性。

根据《中华人民共和国标准化法》、《深化标准化工作改革方案》、

《团体标准管理规定》等文件精神，北京盾构工程协会拟联合盾构行

业标杆企业、高校、科研院所等单位，全面开展 2022 年度盾构团体

标准制定工作，现针对已立项团体标准项目面向社会公开征集主、参

编单位，有关事项通知如下：

一、立项标准

序号 立项编号 标准名称

1 DGGC 001-2022 电机车司机资格鉴定与认证标准

2 DGGC 002-2022 盾构管片拼装工资格鉴定与认证标准

3 DGGC 003-2022 盾构注浆工资格鉴定与认证标准

4 DGGC 004-2022 全断面隧道掘进机法工程施工安全风险评估技术标准

5 DGGC 005-2022 盾构地中对接、弃壳解体施工技术标准

二、申请要求

1、项目必须以法人单位进行申报，并至少委派一名行业专家负

责组织本单位所承担的标准制定工作。

2、项目主编单位原则上不超过 2 个，第一主编单位必须是北京

盾构工程协会会员单位。

3、项目主编单位应具备标准制定的组织能力，能积极组织标准

制定工作，确保按时、保质完成北京盾构工程协会标准化委员会的各

项工作。

4、项目参编单位应具有标准制定相关工作经验，重视标准制定

工作，确保按时、保质完成标准编制小组的各项工作。

5、标准主、参编专家应熟悉行业相关工作，具有丰富的实践经

验和较高的专业素养与理论水平，态度严谨，责任心强，并能积极参

与标准制定工作。

三、申请方式

请有意向的单位填写《团体标准主、参编单位申请书》（见附件）

并加盖公章，发邮件至北京盾构工程协会邮箱（dgjcn6@163.com），

邮件主题应注明标准名称。

四、其他事项

（一）为保证标准制定工作的连续性和一致性，请各有意申请标

准制定的单位报送固定主、参编人员，无特殊情况，整个标准制定工

作过程中主、参编人员将不作调整。

（二）标准完成时间原则上不超过两年。

（三）申报单位应具有独立法人资格，单位名称应与公章一致。

（四）涉及专利问题应如实填写，并提交证明材料。

注：有关单位如有需要立项与盾构相关的社团标准均可通过本协

会提出立项申请。

五、联系方式

联系人：林士民

电话、微信：18901162202

邮箱：dgjcn6@163.com

通信地址：北京市丰台区小屯路 100 号

北京盾构工程协会

2022 年 5 月 31 日